[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 10/2018

Concede título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Márcio Luiz França Gomes, governador do estado de São Paulo, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e promulga o seguinte decreto de autoria da edilidade:
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Bebedourense ao Sr. Márcio Luiz França Gomes, governador do estado de São Paulo.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de abril de 2018.

 José Baptista de Carvalho Neto                                       Carlos Renato Serotine
       VEREADOR SOLIDARIEDADE                                                     VEREADOR SOLIDARIEDADE
   Jorge Emanoel Cardoso Rocha    Fernando José Piffer   Juliano Cesar Rodrigues
            VEREADOR PSD                       VEREADOR PSDB            VEREADOR PSD

Mariangela Ferraz Mussolini                   Nasser José Delgado Abdallah

                     VEREADORA MDB                  VEREADOR REDE SUSTENTABILIDADE

                     Paulo Henrique Ignácio Pereira            Rogério Alves Mazzonetto

                                VEREADOR MDB                                 VEREADOR PDT

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares                         Silvio Delfino

      VEREADORA DEMOCRATAS                         VEREADOR PSDB
Márcio Luiz França Gomes nasceu em Santos (SP) no dia 23 de junho de 1963, filho de Luís Gonzaga de Oliveira Gomes e de Myrtes Giani França Gomes.
Ingressou na Faculdade de Direito na Universidade Católica de Santos em 1982 e
concluiu o curso em 1986. Quando estudante, foi presidente do diretório acadêmico da universidade. Ainda durante a graduação, em 1983, começou a trabalhar como oficial de justiça em São Vicente (SP), função que exerceria até 1992. Depois de formado, cursou pós-graduação em direito administrativo e constitucional.
Em 1988, filiou-se ao Partido Socialista Brasileiro (PSB), sendo eleito vereador por São Vicente. Reeleito em 1992, deixou a Câmara Municipal em 1996, mesmo ano em que foi eleito prefeito da cidade, sempre na legenda do PSB. Nas eleições seguintes, realizadas em 2000, foi reeleito prefeito de São Vicente, permanecendo no cargo até o fim do mandato, em 2004.
No pleito de 2006, foi eleito deputado federal pelo estado de São Paulo na legenda do PSB. Tomou posse em fevereiro de 2007. Durante a legislatura, foi líder de seu partido e do bloco que, além do PSB, incluía o Partido Democrático Trabalhista (PDT), o Partido Comunista do Brasil (PCdoB), o Partido da Mobilização Nacional (PMN), o Partido Humanista da Solidariedade (PHS) e o Partido Republicano Brasileiro (PRB). Participou como titular da Comissão Representativa do Congresso Nacional, da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC), e da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (CMO).

Reelegeu-se deputado federal nas eleições realizadas em outubro de 2010, com 172.005 votos. Empossado na nova legislatura em fevereiro de 2011, licenciou-se em seguida para assumir a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, a convite do então governador Geraldo Alckmin, do PSDB. No ano seguinte, porém, a direção nacional do PSB decidiu-se pelo apoio à candidatura de Fernando Haddad, do PT ― partido ao qual, em plano federal, os socialistas seguiam alinhados ―, à Prefeitura da capital, levando França a deixar o cargo de secretário a fim de “evitar conflitos durante o
processo eleitoral”.
De volta à Câmara, retomou o posto de titular na CCJC e assumiu temporariamente a vice-liderança do PSB na Casa. Em seguida, passou a atuar na Comissão de Fiscalização Financeira e Controle (CFFC) e também na Comissão Especial que discutiu a Proposta de Emenda à Constituição 358/2013, conhecida pela alcunha de PEC do Orçamento Impositivo, que, à época, era tida como uma forma de os parlamentares angariarem maior autonomia, tendo sido aprovada no ano seguinte.
Ainda em setembro de 2013, o PSB deixou a base aliada ao governo federal, confirmando a possibilidade de lançar candidatura própria à Presidência da República nas eleições de outubro de 2014. Em maio, o fato consolidou-se, com o lançamento da coligação “Unidos pelo Brasil’, que contava com Eduardo Campos e Marina Silva como candidatos à Presidência e Vice-Presidência, respectivamente. Para o mesmo pleito, Marcio França foi confirmado, em junho, como candidato a vice-governador de São Paulo na coligação encabeçada por Geraldo Alckmin, do PSDB, que pleitearia novo mandato. Com a confirmação da coligação “Aqui é São Paulo”, que, além dos tucanos e do PSB, contava com outras doze legendas, França abria também a possiblidade de um palanque para a campanha presidencial do PSB no maior colégio eleitoral do país.

Em 13 de agosto, entretanto, um acidente aéreo ocorrido no litoral de São Paulo vitimou o pernambucano Eduardo Campos, que se encaminhava para um compromisso de campanha justamente com Marcio França. Com isso, o PSB optou por realocar Marina Silva ao posto de candidata à Presidência pelo partido, com o gaúcho Beto Albuquerque como vice. Na nova composição da chapa, França conciliou a disputa pelo executivo estadual com a coordenação financeira da campanha presidencial.
Em outubro, a aliança estadual com o PSDB logrou êxito, tendo França sido eleito vice-governador de São Paulo ainda em primeiro turno, com mais de 12 milhões de votos, correspondentes a 57% dos votos válidos. No plano nacional, por sua vez, diferentemente do que as pesquisas de intenção de voto estimavam a semanas do pleito, a candidatura do PSB não obteve o mesmo sucesso, tendo sido apenas a terceira mais votada, com 21% dos votos válidos.
Márcio França ocupou também a Secretaria Nacional de Finanças do PSB e a presidência do diretório estadual do partido.
Segue abaixo a síntese da rica e brilhante carreira política do ilustre governador do estado de São Paulo, o qual ora homenageamos com o título de Cidadão Bebedourense.

MÁRCIO FRANÇA - PSB/SP
Márcio Luiz França Gomes
Nascimento: 23/06/1963
Naturalidade: Santos, SP
Profissão: Advogado
Filiação: Luiz Gonzaga de Oliveira Gomes e Myrthes Giani França Gomes
Mandatos (na Câmara dos Deputados):
Deputado Federal, 2007-2011, SP, PSB. Data da Posse: 01/02/2007;
Deputado Federal, 2011-201 5, SP, PSB. Data da Posse: 01/02/2011.
Licenciou-se do mandato de deputado federal na Legislatura 2007-2011,
para assumir o cargo de secretário do Estado de São Paulo, a partir de 1º
de janeiro de 2011. Licenciou-se do mandato de deputado federal na
Legislatura 2011-2015 para assumir o cargo de secretário de Turismo de
São Paulo, a partir de 3 de fevereiro de 2011, reassumindo a legislatura em 19 de junho
de 2012. Renunciou ao mandato de deputado federal na Legislatura 2011-2015 para assumir o mandato de vice-governador do estado de São Paulo em 1º de janeiro de 2015.

Atividades Partidárias:
Atividade Partidária - Câmara dos Deputados Líder PSB, 01/02/2009,
03/20/2010;
Líder do Bloco PSB, PDT, PCdoB, PMN, PHS, PRB,
0l/02/2007-14/06/2007, 28/06/2007-08/08/2007;
Vice-Líder, Bloco PSB, PDT, PCdoB, PMN, PHS, PRB, 18/06/2007-28/06/2007; 1º Vice-Líder, Bloco PSB, PDT, PCdoB, PMN, PHS, PRB, 09/08/2007-16/04/2008;
1º Vice-Líder, Bloco PSB, PDT, PCdoB, PMN e PRB, 16/04/2008-0l!0212009;
Líder, Bloco PSB, PDT, PCdoB, PMN e PRB, 01/02/2009-10/02/2010,
05/10/2010-;
1º Vice-Líder, Bloco PSB, PCdoB, PMN, PRB, 10/02/2010, 05/10/2010;
Vice-Líder, PSB, 18/12/2012-07/2/2013.
Atividade Partidária Externa à Câmara dos Deputados Presidente Estadual, PSB, SP;
Secretário de Finanças do PSB Nacional.

Atividades Parlamentares

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 54ª Legislatura
COMISSÃO PERMANENTE: Comissão de Constituição e Justiça e de
Cidadania - CCJC: Titular, 27/06/2012 - 23/8/2012, 05/03/2013 - 03/02/2014;
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular, 25/2/2014
- 28/5/2014.
COMISSÃO ESPECIAL: PEC 070/11 - PROCESSO DE APRECIAÇÃO DE
MP: Titular, 20/8/2013 - 1/1/2015; P EC 196/12 - VOTO ABERTO PARA
PERDA DE MANDATO: Suplente, 20/08/2013 - 01/01/2015; REFORMA DO
CÓDIGO PENAL: Suplente, 28/08/2013 - 01/01/2015; PEC 358/13 -
EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL: Titular, 18/02/2014 -
01/01/2015.
GRUPO DE TRABALHO: LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA NACIONAL: Titular,
20/02/2014 - 01/01/2015.
CÂMARA DOS DEPUTADOS - Legislaturas anteriores à 54ª
COMISSÕES PERMANENTES: Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática: Suplente, 14/02/2007-20/12/2007; Constituição e Justiça e de
Cidadania: Titular, 14/02/2007-06/02/2008, 04/03/2009-01/02/2010, 10/03/2010-, e
Suplente, 28/02/2008-02/02/2009, 03/03/2010-10/03/2010; Fiscalização Financeira
e Controle: Titular, 03/03/2010-10/03/2010, Suplente, 04/03/2009-01/02/2010.
COMISSÕES ESPECIAIS: PEC nº 59/07, Polícia Portuária
Federal:Suplente, 07/04/2009

Comissão Representativa do Congresso Nacional: Titular, 18/07/2007-.
Mandatos Externos:
Vereador, São Vicente/SP, Partido: PSB, Período: 1989 a 1996 Prefeito,
São Vicente/SP, Partido: PSB, Período: 1997 a 2004

Atividades Profissionais e Cargos Públicos

Oficial de Justiça, São Vicente, SP, 1983-1992.
Atividades Sindicais, Representativas de Classe e
Associativas:
Presidente, Diretório Acadêmico da Universidade Católica de Santos, SP;
Presidente da Junta Governativa do Diretório Central dos Estudantes da
UNISANTOS, Santos, SP.

Estudos e Cursos Diversos

Direito, Universidade Católica de Santos, SP, 1982-1 986.
Conselhos:
Presidente, Conselho de Desenvolvimento da Baixada Santista, 2000-
2001.

Segue abaixo a matéria publicada no periódico on-line “Flit Paralisante” sobre nosso homenageado em 30 de agosto de 2017.
“Um jeito diferente de fazer política.

Márcio França iniciou sua carreira no movimento estudantil. Durante o curso de Direito, foi Presidente do Diretório Acadêmico e da Junta Governativa do Diretório Central dos Estudantes da Universidade Católica de Santos. Casado, dois filhos, atuou como Oficial de Jiasfiça durante 9 anos.
Em 1989, aos 26 anos, foi eleito Vereador da Câmara de São Vicente, onde permaneceu por dois mandatos. No ano de 1997, tornou-se Prefeito, tendo a
possibilidade de desenvolver várias ações que colocaram a cidade como destaque nos cenários nacional e internacional.

Prova de gestão bem-sucedida foi sua reeleição para a Prefeitura em 2000, quando obteve 93,1% dos votos válidos, o recorde brasileiro em cidades acima de 100 mil eleitores. Em 2004, terminou seus dois mandatos com 94% de aprovação popular, segundo o Ibope. No final do mesmo ano, elegeu seu sucessor, o prefeito Tércio Garcia (PSB), com 83% dos votos válidos, o recorde brasileiro do ano.

Durante sua passagem pela Prefeitura, ganhou vários aliados e amigos, como o saudoso ex-governador de São Paulo, Mário Covas. “Não tenho receio em liberar recursos para o Márcio França porque vejo que ele gasta bem o dinheiro”, dizia.
Em 2007, aos 43 anos, Márcio França começou seu primeiro mandato corno Deputado Federal. Logo no início, assumiu a liderança do PSB na Câmara dos Deputados e criou a terceira maior força política do Congresso Nacional, reunindo num único bloco 79 parlamentares de seu partido, o PSB, além do PDT, PC do B, PMN, PAN, PRB e PHS.
Nesta eleição, Márcio França obteve 215.388 votos, que o tornou o Deputado Federal mais bem votado em toda a história do litoral paulista e o 20° mais bem votado do País.
O desempenho eleitoral de Márcio França é resultado de muito trabalho e compromisso com a população.

O jornalista Clóvis Vasconcelios, autor do livro O Segredo de Márcio França, define seu estilo muito bem.
“Márcio França faz política por meio de ações pragmáticas e rápidas. Ele entende que a população não pode esperar e precisa de resultados urgentes e se vê obrigado, quando governa, a vencer os entraves burocráticos para alcançar suas ambiciosas metas sociais”, relata.
E o reconhecimento demonstra que esse é o caminho. Durante seu mandato como Deputado Federal, Márcio França integrou por quatro vezes consecutivas, em 2007, 2008, 2009 e 2010, a lista dos 100 parlamentares mais influentes do Congresso Nacional, segundo pesquisa do Diap, entidade que reúne 900 sindicatos de trabalhadores em todo o País. Feito inédito para um Deputado de São Paulo eleito pela primeira vez para a Câmara Federal.
Com 172.005 votos, Márcio França foi reeleito para mais um mandato na Câmara Federal em 2010. Foi, novamente, o mais votado do Litoral Paulista. E neste pleito, em razão do seu trabalho como presidente do PSB no Estado de São Paulo, conseguiu praticamente dobrar a bancada paulista, passando de quatro para sete deputados. Foi um aumento de 70%, com ao todo 2 milhões e 100 mil votos, tornando a legenda a terceira maior força de São Paulo na Câmara dos Deputados.

No final de 2010, recebeu o convite do Governador Geraldo Alckmin para tornar-se Secretário de Turismo do Estado de São Paulo, licenciando-se de seu cargo como Deputado. A Secretaria trouxe pela frente um novo desafio, em face dos escassos recursos financeiros.
Filiado ao PSB desde 1988, sua única legenda desde então.
É o atual vice-governador do Estado de São Paulo  e também secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado. Preside o
PSB em São Paulo e é secretario de finanças da direção nacional do partido.
Seu filho Caio França é deputado estadual, também pelo PSB.
Márcio França é também líder maçom dedicado à filantropia.
Enquanto prefeito sempre apoiou a Polícia Civil dotando-a de recursos materiais e humanos. Seu gabinete contava com o reforço de investigadores de polícia atuando na segurança do prefeito e outras autoridades.”

“Garantir a todos a mesma oportunidade, é a grande tarefa de quem faz política com a vertente que eu faço”, este é o lema de Márcio França, o governador do estado de São Paulo desde o dia 6 de abril p.p.
Considerando tudo o que fica acima exposto sobre Márcio França, bem como o carinho especial que o atual governador do estado nutre por nossa Bebedouro, temos a grata satisfação de lhe conceder o título de Cidadão Bebedourense, título que, mais que ninguém, ele, Márcio França, merece, e sempre há de honrar, com toda a certeza.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de abril de 2018.

 José Baptista de Carvalho Neto                                       Carlos Renato Serotine
       VEREADOR SOLIDARIEDADE                                                     VEREADOR SOLIDARIEDADE
   Jorge Emanoel Cardoso Rocha    Fernando José Piffer   Juliano Cesar Rodrigues

             VEREADOR PSD                      VEREADOR PSDB            VEREADOR PSD

Mariangela Ferraz Mussolini                   Nasser José Delgado Abdallah

                     VEREADORA MDB                  VEREADOR REDE SUSTENTABILIDADE

                     Paulo Henrique Ignácio Pereira            Rogério Alves Mazzonetto

                                VEREADOR MDB                                 VEREADOR PDT

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares                         Silvio Delfino

      VEREADORA DEMOCRATAS                         VEREADOR PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200